



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 日本プラスチック株式会社 上場取引所 東
コード番号 7291 URL <https://www.n-plast.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 時田 孝志
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 青木 智彦 TEL 0544-58-9080
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（動画配信を予定しております）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	29,444	3.0	399	2.5	631	49.3	440	50.5
2024年3月期第1四半期	28,600	22.7	389	—	422	—	292	—

（注）包括利益 2025年3月期第1四半期 1,925百万円（43.7%） 2024年3月期第1四半期 1,339百万円（△6.4%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	23.26	—
2024年3月期第1四半期	15.30	—

（2）連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	81,883	40.1	32,837	40.1	32,837	40.1
2024年3月期	81,934	37.9	31,057	37.9	31,057	37.9

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 32,837百万円 2024年3月期 31,057百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	7.50	—	7.50	15.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	122,000	△1.8	2,000	△28.9	1,400	△52.1	900	△63.7	47.53

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	19,410,000株	2024年3月期	19,410,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	476,689株	2024年3月期	476,689株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	18,933,311株	2024年3月期1Q	19,130,372株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く環境は、半導体供給不足の解消により自動車の生産は以前の状態に戻りつつありますが、中国では自動車市場のニーズが大きく変化していることや地政学的リスクの高まりによる不安定な世界情勢等の懸念は残存し、引き続き不透明な状況にあります。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間における売上高は、中国での日系自動車メーカーの販売苦戦の影響等による減収はあるものの、日本・東南アジアでの得意先の増産、北米での為替換算による増収影響等により前年同期比3.0%増の29,444百万円となりました。損益面では、賃金上昇を受けた労務費の増加及び中国での減収影響等による悪化要因はあるものの、日本・東南アジアでの増収影響等により営業利益は前年同期比2.5%増の399百万円、経常利益は外貨建債権や海外連結子会社に対する貸付金の期末為替レートによる評価により為替差益を計上したこと等を受け前年同期比49.3%増の631百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比50.5%増の440百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

国内の売上高は、得意先の増産、新規得意先の増加影響等により10,260百万円と前年同期に比べ355百万円(3.6%)の増収となりました。セグメント利益は、中国子会社からのコミッションの減少はあるものの、増収影響、第2四半期以降に新車開発費及び諸経費の一部がずれ込み、固定経費が抑制されたこと等により60百万円(前年同期は223百万円のセグメント損失)となりました。なお、新車開発費は年間を通して高い水準で推移する見通しです。

② 北米

北米の売上高は、為替換算による増収影響等を受け14,515百万円と前年同期に比べ879百万円(6.5%)の増収となりましたが、為替の影響を除くと得意先の減産等により減収となりました。セグメント利益は、減収影響、賃金上昇を受けた労務費の増加、将来立ち上がる新車開発費の増加、原材料価格等の下落に連動し、販売価格が下がった影響等により142百万円と前年同期に比べ422百万円(△74.8%)の減益となりました。なお、新車開発費は年間を通して高い水準で推移する見通しです。

③ 中国

中国の売上高は、日系自動車メーカーの販売苦戦の影響等により3,551百万円と前年同期に比べ599百万円(△14.4%)の減収となりました。セグメント損失は、121百万円(前年同期は22百万円のセグメント損失)となりました。親会社に支払うコミッションの減少、前期に経費削減等の対策を講じた効果はあるものの、減収影響等により赤字幅は拡大しました。

④ 東南アジア

東南アジアの売上高は、得意先の増産等により1,117百万円と前年同期に比べ207百万円(22.8%)の増収となりました。セグメント利益は、増収影響、車種構成差等により415百万円と前年同期に比べ309百万円(292.8%)の増益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、81,883百万円となり、前連結会計年度末に比べ50百万円減少しました。これは受取手形及び売掛金の減少1,562百万円、現金及び預金の増加690百万円及び有形固定資産の増加566百万円等が主な要因であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、49,045百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,830百万円減少しました。これは支払手形及び買掛金の減少2,956百万円及び短期借入金の増加1,249百万円等が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、32,837百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,780百万円増加しました。これは為替換算調整勘定の増加1,366百万円等が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期通期の連結業績予想につきましては、現時点においては2024年5月10日に公表の業績予想値より変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,404	13,095
受取手形及び売掛金	17,948	16,386
製品	1,883	1,660
仕掛品	1,277	1,075
原材料及び貯蔵品	11,161	10,954
その他	1,674	1,966
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	46,346	45,135
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,358	9,654
機械装置及び運搬具（純額）	10,338	10,592
工具、器具及び備品（純額）	4,056	3,774
土地	3,493	3,534
その他（純額）	2,570	2,827
有形固定資産合計	29,816	30,382
無形固定資産		
その他	348	350
無形固定資産合計	348	350
投資その他の資産		
投資有価証券	3,498	3,680
繰延税金資産	243	242
その他	2,029	2,459
貸倒引当金	△348	△368
投資その他の資産合計	5,422	6,014
固定資産合計	35,587	36,747
資産合計	81,934	81,883

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,059	9,103
短期借入金	14,766	16,015
1年内返済予定の長期借入金	2,657	2,545
未払法人税等	168	115
賞与引当金	1,359	246
役員賞与引当金	58	4
製品保証引当金	2,256	2,265
その他	5,568	7,110
流動負債合計	38,895	37,406
固定負債		
長期借入金	6,075	5,550
繰延税金負債	2,147	2,360
退職給付に係る負債	2,590	2,614
役員株式給付引当金	155	143
製品保証引当金	58	62
その他	954	908
固定負債合計	11,981	11,639
負債合計	50,876	49,045
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,206	3,206
資本剰余金	5,213	5,213
利益剰余金	18,813	19,109
自己株式	△233	△233
株主資本合計	27,000	27,295
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,685	1,807
為替換算調整勘定	2,569	3,935
退職給付に係る調整累計額	△197	△200
その他の包括利益累計額合計	4,057	5,542
純資産合計	31,057	32,837
負債純資産合計	81,934	81,883

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	28,600	29,444
売上原価	26,145	26,748
売上総利益	2,455	2,696
販売費及び一般管理費	2,065	2,297
営業利益	389	399
営業外収益		
受取利息	35	34
受取配当金	27	37
投資不動産賃貸料	16	16
持分法による投資利益	—	0
為替差益	171	348
その他	26	25
営業外収益合計	277	462
営業外費用		
支払利息	238	217
持分法による投資損失	1	—
その他	4	13
営業外費用合計	244	231
経常利益	422	631
特別利益		
固定資産売却益	2	—
特別利益合計	2	—
税金等調整前四半期純利益	424	631
法人税等	132	190
四半期純利益	292	440
親会社株主に帰属する四半期純利益	292	440

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	292	440
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	398	121
為替換算調整勘定	532	1,366
退職給付に係る調整額	115	△3
その他の包括利益合計	1,046	1,484
四半期包括利益	1,339	1,925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,339	1,925

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	中国	東南アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	9,904	13,635	4,150	909	28,600
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,137	16	566	1,878	3,598
計	11,041	13,651	4,716	2,787	32,198
セグメント利益 又はセグメント損失(△)	△223	564	△22	105	424

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	424
セグメント間取引消去	△36
その他の調整	2
四半期連結損益計算書の営業利益	389

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	中国	東南アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	10,260	14,515	3,551	1,117	29,444
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,470	8	257	2,640	4,377
計	11,730	14,524	3,809	3,758	33,822
セグメント利益 又はセグメント損失(△)	60	142	△121	415	497

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	497
セグメント間取引消去	△91
その他の調整	△6
四半期連結損益計算書の営業利益	399

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,365百万円	1,245百万円